
W ŚRODKU DODATEK  ŚWIĄTECZNY

 

6 GRUDNIA 2020 r. NR 47 (0593) / EGZEMPLARZ BEZPŁATNYPIERWSZE: NIE NARZEKAĆ! – str. 10-11

Co przyniósł
Mikołaj?



6 GRUDNIA 20202



6 GRUDNIA 2020 3

aktualności/reklamaTygodnik eM

Zapała przed sądem
We wtorek w Sądzie Rejonowym w Kielcach 
rozpoczął się proces Katarzyny Zapały, byłej 
wiceprzewodniczącej kieleckiej Rady Miasta, 
oskarżonej o przekroczenie uprawnień funkcjo-
nariusza publicznego. Według aktu oskarżenia 
miała ona lobbować na rzecz bezprzetargowej 
sprzedaży działki jednemu z przedsiębiorców. 

Paprocki z dyscyplinarką 
Marek Paprocki, były wiceprezes i prezes Korony Kielce, został dyscyplinarnie zwolniony z pracy 
w klubie. W ostatnich dniach był jego dyrektorem. – Panu Paprockiemu przysługuje odwołanie do 
sądu pracy. Decyzja była podyktowana brakiem należytej dbałości o klub, a szczególnie o jego fi-
nanse – wyjaśnia Sławomir Gierada, pełniący obowiązki prezesa Korony. – Potwierdzam, ale nie 
zgadzam się z treścią uzasadnienia i formą zwolnienia. Nic więcej nie chcę mówić – komentuje Marek 
Paprocki. 58-latek był związany z Koroną od 2007 roku, rozpoczął w niej pracę jeszcze za czasów 
Kolportera. Od 2014 roku zasiadał w zarządzie klubu.  /dw/

Uwaga, bocian!
W minioną środę na osiedlu Barwinek przy 
ulicy Podlasie 15 jedna z naszych słuchaczek 
natknęła się na… bociana białego. Ptak odle-
ciał, ale musi zostać złapany, gdyż przy niskich 
temperaturach nie ma szans na przeżycie. Do 
czasu zamknięcia tego numeru gazety nie uda-
ło się go schwytać. Ktokolwiek widział boćka, 
jest proszony o kontakt z Regionalną Dyrekcją 
Ochrony Środowiska w Kielcach pod numerem 
telefonu 41 343 53 40. Można również kontak-
tować się w tej sprawie z dr Karoliną Siedlec-
ką-Kowalczewską lub Gabrielą Młynarczyk. /al/

Radnej grozi od roku do 10 lat więzienia. Przy-
pomnijmy, że w sierpniu, kiedy prokuratura 
skierowała do sądu akt oskarżenia, radna Za-
pała zrezygnowała ze stanowiska. Wcześniej 
zawiesiła swoje członkostwo w Platformie 
Obywatelskiej. Katarzyna Zapała nie przyznaje 
się do winy.  /mł/

WYDAWCA: Radio eM Kielce 107,9 FM, Busko-Zdrój 91,8 FM, Kielce ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce; REDAKTOR NACZELNY: ks. Leszek Skorupa; ZASTĘPCY 
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Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030
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blaty i akcesoria meblowe

płyty OSB, HDF, MDF, laminowane, niepalne 

wyposażenie garderoby, uchwyty

szuflady, prowadnice, obrzeża

gałki, drążki , wieszaki

systemy do drzwi przesuwnych

usługi cięcia i oklejania 

płyty fornirowane i sklejki

ul. Olszewskiego 6  / Kielce  /  tel. 603 272 025, 41 367 59 43
Hurtownia czynna: pon - pt: 8.00 - 17.00 

sobota:  9.00 - 13.00

Centrum Obsługi Stolarstwa
Meblopłyt Plus 
Autoryzowany Dystrybutor SWISS KRONO

Roraty w naszym radiu
Rozpoczął się Adwent – okres radosnego ocze-
kiwania na przyjście Pana Jezusa. W tym czasie 
odprawiane są poranne nabożeństwa wotyw-
ne o Najświętszej Maryi Pannie. Codzienną 
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Abonamenty przez internet
Ruszyła internetowa platforma sprzedaży 
abonamentów do Strefy Płatnego Parko-
wania. Na stronie możemy nabyć bilety, od 
jednodniowych do całorocznych. Obsługa 
portalu jest niezwykle prosta. Po zarejestro-
waniu się na stronie wybieramy interesują-
cy nas abonament i uzupełniamy potrzebne 
dane. Płatność odbywa się przez platformę 
Przelewy24. Bilet całodniowy kosztuje szes-

Wesprzyjmy autystów
Pierwszego grudnia rozpoczął się Europejski 
Tydzień Autyzmu, w którym solidaryzujemy 
się z osobami cierpiącymi na tę chorobę. Choć 
z powodu epidemii koronawirusa obchodzo-
ny on będzie głównie online, to wsparcie au-
tystom możemy okazać na kilka sposobów. 
Jednym z nich jest udział w akcji „Pudełko za 
światełko”. – Wystarczy przynieść do naszej 
siedziby gry, puzzle czy układanki. Każdemu 
ofiarodawcy damy niebieską żarówkę, która 
symbolizuje jedność z osobami autystycznymi 
– wyjaśnia Paulina Papka, prezes kieleckiego 
oddziału Krajowego Towarzystwa Autyzmu. 
Szczegółowe informacje znajdziemy na stronie 
http://www.autyzm-kielce.pl/.  /ar/

Już przyjmuje
Klinika Otolaryngologii, Chirurgii Głowy i Szyi 
Świętokrzyskiego Centrum Onkologii wznowi-
ła badania przesiewowe w ramach Programu 
Profilaktyki Nowotworów Głowy i Szyi „Twój 
świadomy wybór”. Program adresowany jest 
do mieszkańców województwa świętokrzy-
skiego w wieku 40-65 lat, którzy: palą pa-
pierosy, nadużywają alkoholu, są zagrożeni 
infekcją wirusem HPV oraz zauważyli u siebie 
utrzymujący się od trzech tygodni jeden z ob-

Będzie pięknie!
Choć trwa pandemia, miasto nie rezygnuje ze 
świątecznych tradycji. Na Rynku już szóstego 
grudnia rozbłyśnie choinka. Jednak ze względu 
na obostrzenia nie będzie to taka uroczystość, 
jak w minionych latach. Nie wezmą w niej 
udziału kielczanie i będzie ona bardziej kame-
ralna. Światełka na choince zapalą dzieci wraz 
z prezydentem Kielc, Bogdanem Wentą. – Nie-
stety, nie możemy powtórzyć scenariusza z po-

Na kwarantannie 
Siedmiu członków Łomży Vive Kielce jest zaka-
żonych koronawirusem, zaś jedna osoba otrzy-
mała wynik niejednoznaczny. W związku z tym 
odwołane zostały dwa mecze: z Paris-Saint 
Germain w Lidze Mistrzów oraz ze Stalą Mielec 
w PGNiG Superlidze. Zawodnicy siedemnasto-
krotnego mistrza Polski przeszli badania we 
wtorek, sześć dni po tym, jak dowiedzieli się, że 
zakażenie Covid-19 wykryto u szczypiornistów 
Vardaru Skopje, ich ostatniego rywala w LM. 

naście złotych, zaś miesięczny sto dwadzie-
ścia złotych. Na stronie dostępne są również 
karty parkingowe dla mieszkańców oraz osób 
niepełnosprawnych. Adres platformy: https: 
//kielce.eabonament.com.pl/  /mł/

reklama

transmisję rorat prowadzi Radio eM Kielce. Eu-
charystia odprawiana jest w kieleckiej bazylice 
katedralnej. Początek o godzinie 6.15. Mszy 
posłuchamy na 107,9 oraz 91,8 FM, a także na 
stronie emkielce.pl.  /mł/

przednich lat, ale chcemy kontynuować dobrą 
tradycję – zapewnia Tomasz Porębski, rzecznik 
prezydenta. W niedzielę rozbłysną również 
pozostałe ozdoby i iluminacje na kieleckich uli-
cach.  /mł/

Wyjątkowy bank
Bank Mleka Kobiecego powstanie w Regio-
nalnym Centrum Naukowo-Technologicznym 
w Podzamczu. Jak poinformował Marcin Zawie-
rucha, dyrektor instytucji, będzie to pierwsza 
taka jednostka w regionie. Mleko matki pełni 
szczególną rolę w żywieniu niemowlaka. Jego 
dostępność i jakość mogą zdecydować o póź-
niejszym stanie zdrowia dorosłego człowieka. 
To nie jedyna nowość – placówka w styczniu 
zacznie wykonywać testy na przeciwciała dla 
osób, które przeszły koronawirusa. To szczegól-
nie istotne w przypadku tych, którzy chcą zostać 
dawcami osocza, mogącego pomóc w leczeniu 
zakażonych wirusem Sars-CoV-2.  /mn/

– Przychodzi nam czekać. Mamy nadzieję, że 
zakażeni zawodnicy przejdą chorobę jak najła-
godniej – wyjaśnia Paweł Papaj, dyrektor ds. 
marketingu w kieleckim klubie. Decyzje w spra-
wie kolejnych meczów zapadną po konsultacji 
z organami sanitarnymi.  /dw/

jawów alarmowych niezwiązanych z infekcją 
górnych dróg oddechowych, np. ból gardła, 
pieczenie języka, przewlekłą chrypkę, proble-
my z przełykaniem czy guz na szyi. Pacjenci 
zarejestrują się na badania pod numerem te-
lefonu: 41 36 74 653.  /mn/
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Kontakt z redakcją 41 349 50 23

Konferencja o autorytetach
Już 12 grudnia ogólnopolska wspólnota męż-
czyzn Droga Odważnych organizuje I Między-
narodową Konferencję dla Mężczyzn z cyklu 
„Powołani do przywództwa”. Wśród prele-
gentów znaleźli się m.in. Robert „Litza” Frier-
drich oraz vloger Tomasz Samołyk. Uczestnicy 
wezmą też udział w panelach dyskusyjnych, 
otrzymają za darmo m.in. narzędzie formacji 
na Drodze Odważnych „PlanoMAX” oraz no-
tes formacyjny wraz z dostępem do czteroty-
godniowego programu rozszerzającego treści 
konferencji i zarezerwowanego tylko dla jej 
uczestników. Spotkanie jest odpowiedzią na 
kryzys autorytetów widoczny nie tylko w prze-
strzeni publicznej, ale też w Kościele, rodzi-
nach i osobistym życiu wielu ludzi. Zapisy na 
www.powolanidoprzywodztwa.pl.  /mł/

W gabinetach stosujemy:

Kielce
ul. Paderewskiego 18.....tel. 41 303 06 79
ul. Tarnowska 4.............tel. 41 277 15 91
ul. Paderewskiego 14.... tel. 41 366 31 67

ZAPRASZAMY NA 
BEZPŁATNE I BEZPIECZNE 

BADANIE SŁUCHU

Niektórzy wrócili do szkół
Od 30 listopada część uczniów powróciła do 
szkół na niektóre lekcje. Dotyczy to placó-
wek sportowych oraz branżowych. – W szko-
łach branżowych będą się odbywały zajęcia 

RADIO
TAXI

LIDER

510 33 80 80

19-666
41 345 88 88

reklama

praktyczne. Na sportowe mogą przychodzić 
natomiast uczniowie szkół sportowych oraz 
uczęszczający do klas mistrzostwa sportowego 
w innych placówkach. W trakcie lekcji zacho-
wany musi być odpowiedni dystans. Zajęć nie 
może być więcej niż dziesięć godzin tygodnio-
wo – informuje Kazimierz Mądzik, świętokrzy-
ski kurator oświaty.  /ar/
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INFORMUJE
Od soboty 5 grudnia 2020 roku zmianie ulegną godziny kursowania oraz częściowo trasa 
autobusów linii 112. W obie strony zostaną one skierowane od ulicy Olszewskiego do Zagnańskiej 
przez nowy łącznik – ulicę Kornela Morawieckiego. Pozostała część trasy nie ulega zmianie. 
Ponadto zmianie ulegną również godziny kursowania autobusów linii 32 w dni robocze. 

Nowe rozkłady jazdy dostępne na stronie www.ztm.kielce.pl

temat numeru

Co przyniósł Mikołaj?
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Mikołajki obchodzimy 6 grudnia. To wie każdy. Każdy też 
miał jako dziecko taki lub inny epizod z udziałem świętego. 
Sama pamiętam, jak pisałam listy do Mikołaja, z niecier-
pliwością sprawdzałam, czy święty go zabrał i budowałam 
pułapki, by choć raz przyłapać go na wkładaniu prezentu 
pod poduszkę. Niestety, nigdy mi się to nie udało, ale do dziś 
pamiętam ten upiorny dzień, w którym ktoś nieopatrznie 
zdradził mi, że to nie Mikołaj przynosi prezenty… 

Prawdopodobnie wszystkie grzeczne (i niegrzeczne) dzieci napisały już listy do 
świętego Mikołaja i przez miniony tydzień zastanawiały się, co też znajdą pod 
poduszką w niedzielny poranek? My sprawdziliśmy, co ostatnio jest na topie 
ich życzeń

reklama

MAGIA ŚWIĄT TRWA?
Czy dziś rodzice dbają o to, by ich pociechy jak najdłużej 
żyły w przekonaniu, że to właśnie święty Mikołaj spełnia 
dziecięce marzenia? Wiara w niego jest przecież podstawą 
magicznej atmosfery, która nieodłącznie kojarzy nam się 
z Bożym Narodzeniem. W przypadku pani Moniki, mamy 
10-letniej Kamili, tak właśnie jest. – Nie wyobrażamy sobie 
świąt bez dziecinnej ufności. Zawsze w noc poprzedzającą 
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szósty grudnia podkładam córce prezent pod poduszkę, 
a kilka dni wcześniej wspólnie piszemy list do Mikołaja. To 
najpiękniejszy czas w roku – opowiadanie dzieciom o tym, 
jak w dalekim kraju starszy pan przygotowuje dla nich po-
darunki, a później wsiada na magiczne sanie i rozwozi je 
po całym świecie. Będę jak najdłużej pielęgnować w córce 
tę piękną wiarę – podkreśla pani Monika.
Jak z perspektywy dziecka wygląda ten magiczny bożona-
rodzeniowy czas? – Mikołajki kojarzą mi się z zapachem 
mandarynek, słodyczami i prezentami. Razem z bratem 
wypatrujemy świętego Mikołaja i próbujemy złapać go, gdy 
przynosi prezenty – wyjaśnia siedmioletni Maciek.
– Najważniejsze jest to, żeby być grzecznym i dostać upo-
minek od Mikołaja. On każdego roku przynosi nam coś 
wyjątkowego, nigdy nie zdarzyło się, żeby zapomniał. Myślę, 
że ma naprawdę dużo pracy w grudniu, a później jest bardzo 
zmęczony. Chociaż święta mogłyby trwać cały rok – dodaje 
jedenastoletnia Marysia.
Trwają jednak tylko kilka dni, ale przecież warto na nie cze-
kać. I to czekanie też ma jedyny w swoim rodzaju, niepo-
wtarzalny urok. – Rozprawianie o nadchodzących świętach 
zazwyczaj rozpoczyna się już w listopadzie. Wtedy też dzieci 
stają się grzeczniejsze, bo wiedzą, że Mikołaj będzie pytał, jak 
się sprawowały. Rozmawiają też o wymarzonych prezentach, 
planują, o co poproszą Mikołaja. Ten czas świąteczny jest 
ogromnie ważny w życiu dziecka – zauważa mama Marysi.

JAK MIKOŁAJKI, TO PREZENTY…
Potem przychodzi czas szturmu sklepów z zabawkami. 
W grudniu półki uginają się od zdalnie sterowanych sa-
mochodów, interaktywnych zwierzaków, puzzli i pluszaków. 
Co cieszy się największym zainteresowaniem w tym roku?
– Dla chłopców najczęstszym wyborem są klocki Lego. Dla 
dziewczynek – wszystkie zestawy z lalkami Barbie. Ogromną 
popularnością cieszą się też laleczki L.O.L. Rodzice bardzo 
chętnie kupują również rodzinne gry planszowe. Do łask 
wracają drewniane zabawki, ale wybór tego typu artyku-
łów jest o wiele mniejszy niż innych – mówi Anna Kolus 
z Centrum Zabawek w Kielcach.
Na liście dziecięcych marzeń często pojawiają się też zabaw-
ki tworzone na podstawie bajek. Dzieci uwielbiają postaci 
z „Psiego patrolu”, Strażaka Sama, Królika Binga czy świnkę 

NAJLEPSZE RYBY TYLKO U NAS
 Ryby mrożone w różnych postaciach

Doskonały karp hodowany tradycyjnymi metodami z 
gospodarstwa Pana Leszka Stypuły z Oksy. 

Szeroki wybór przetworów śledziowych na różne sposoby 
z własnej przetwórni, polecają sklep rybny „Horn” w Kielcach: 

 ul. Górna 25 i ul. Zagórska 58 oraz stoiska patronackie 
w Kielcach przy ul. Barwinek 28 i ul. Chęcińskiej 6.

Wiele ciepła i radości przy wigilijnym stole.

Peppę. Jeśli chodzi o dziewczynki, niekwestionowaną zwy-
ciężczynią jest Elza z Krainy Lodu. Mocną pozycję mają 
też bohaterowie Myszki Miki, Kaczora Donalda i Kubusia 
Puchatka. – Takie rzeczy są najpopularniejsze wśród dzie-
ci powyżej trzeciego roku życia. To dość drogie zabawki, 
bardzo wytrzymałe i produkowane z wszystkimi licencja-
mi bezpieczeństwa. Pojawiają się też podróbki, co prawda 
znacznie tańsze, ale niebezpieczne, bo często wywołują 
alergie – ostrzega Robert Woś ze sklepu „Zabawki z Klasą”.
Na topie są też zestawy edukacyjne, które wymagają od 
dziecka dużego zaangażowania poznawczego. Oprócz tego 
ponadczasowe pluszaki i maskotki.

…I RODZINNA ATMOSFERA
Mikołajki nie należą do najważniejszych świąt w tradycji 
chrześcijańskiej. Mimo to kojarzą nam się z ciepłem domu 
rodzinnego, spotkaniami i radością. – To moment, w którym 
zatrzymujemy się, możemy usiąść przy wspólnym stole. To 
rodzinna atmosfera, spokój. Choć w tym roku święta mogą 
wyglądać nieco inaczej, to pozostają tradycją, stałym punk-
tem w świecie pełnym zawirowań. A świadomość tego, że 
w życiu pewne sprawy są niezmienne, może być ogromnym 
wsparciem, zwłaszcza w czasie epidemii – mówi Magdalena 
Piłat-Borcuch, socjolog z Uniwersytetu im. Jana Kochanow-
skiego w Kielcach.
Choć w dniu imienin Mikołaja tradycyjnie obdarowuje-
my się prezentami, to nie w każdym domu wygląda to tak 
samo. Pomysłów jest całkiem sporo. – Zawsze chowamy 
prezenty do skarpety. Dzieci budzą się rano i zaczyna się 
wielkie poszukiwanie. Wspólnie tropimy ślady, jakie mógł 
zostawić Mikołaj, ale niezmiennie, nie wiadomo jakim 
cudem, udaje mu się wymknąć niepostrzeżenie. Zawsze 
wieczorem zostawiamy też kubek mleka i jakiś przysmak, 
żeby święty mógł posilić się w taką pracowitą noc. Mikołaj 
musi być jednak nadzwyczajnie sprytny, bo całą rodziną 
instalujemy najróżniejsze pułapki, w które może wpaść, a on 
ich wszystkich unika – mówi pan Artur, tata sześcioletniej 
Mai i czteroletniego Maksa.
Na pocieszenie pana Artura dodajmy, że nie tylko jemu się 
nie udaje schwytać świętego Mikołaja. I może niech nadal 
wymyka nam się z domów niepostrzeżenie, by za rok znów 
przynieść prezenty. 
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Leonardo w Podzamczu

Oddajemy osocze

Łódź łopatkowa, piła mechaniczna i maszyna młotkowa to 
nowe eksponaty, które trafiły do Centrum Nauki Leonardo 
da Vinci w Podzamczu Chęcińskim koło Chęcin. Modele 
tych maszyn przed wiekami opracował mistrz renesansu, 
patron centrum. Ekspozycja wzbogaciła się również o ru-
chomą kopię obrazu „Mona Lisa”.

Nowe eksponaty można obejrzeć na wystawie „Maszyny 
Leonarda”, która dobitnie świadczy o wszechstronności i ge-
niuszu twórcy „Ostaniej wieczerzy”. – Młodzież i dzieci mogą 
bawić się nimi oraz przyjrzeć się zasadom ich działania. Taka 
nauka przez zabawę pobudza wyobraźnię, jest też sposobem 
na odciągnięcie dzieci od telefonów i komputerów – uważa 
Marcin Zawierucha, dyrektor Regionalnego Centrum Na-
ukowo–Technologicznego w Podzamczu. 
Jak wyjaśnia Andrzej Bętkowski, marszałek województwa 
świętokrzyskiego, kopie maszyn Leonarda da Vinci zostały 
skonstruowane na podstawie zbiorów prac mistrza rene-
sansu, zwanych Kodeksem Atlantyckim oraz Kodeksem 
Madryckim: – Mamy wśród nich prototyp pierwszej w hi-
storii piły mechanicznej oraz łodzi napędzanej łopatkami, 
ale Leonardo stworzył o wiele więcej innowacyjnych mecha-
nizmów. Pandemia spowodowała, że Centrum w tej chwili 
nie funkcjonuje, mam jednak nadzieję, że gdy ją pokonamy, 
to wzbogacona o nowe eksponaty wystawa będzie służyła 
edukacji nie tylko najmłodszych, ale też dorosłych.
W Centrum Nauki, oprócz ekspozycji maszyn Leonarda da 
Vinci, znajdują się obecnie dwie stałe wystawy: „Człowiek 
– niezwykła maszyna” oraz „Człowiek – trybik w machinie 
przyrody”.  

Ponad 250 osób z województwa świętokrzyskiego, które prze-
szły chorobę Covid-19, zostało dawcami osocza. Dzięki temu 
udało się pomóc ponad 600 pacjentom zakażonym korona-
wirusem. Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecz-
nictwa nadal apeluje do ozdrowieńców o oddawanie tego 
płynnego składnika krwi.
Jak informuje Jerzy Stalmasiński, dyrektor Regionalnego Cen-
trum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Kielcach, codzien-
nie do Centrum telefonuje około 50 osób, które chcą oddać 
osocze: – Wielu zrobiło to już kilka razy. Nie wszyscy  jednak 
kwalifikują się do pobrania. Ten płynny składnik krwi mogą 
oddać chętni w wieku od 18 do 65 lat, którzy wyzdrowieli 
z potwierdzonego Covid-19 i u których minęło co najmniej 
28 dni od ustąpienia objawów. Poza tym kandydat na dawcę 
musi być zdrowy i nie cierpieć na choroby przewlekłe. Jeśli 
ktoś przechodził koronawirusa łagodnie, to ma niewielki 
poziom przeciwciał, więc skuteczność terapii jego osoczem 
jest mniejsza.
W przypadku kobiet po przebytej ciąży wymagane są do-
datkowe badania, wykonywane przez centra krwiodawstwa 
i krwiolecznictwa. Podczas pierwszej wizyty pobierana jest 
wtedy jedynie próbka przeciwciał anty-HLA, mogących wy-
tworzyć się po ciąży lub transfuzji.

Przypomnijmy, że według zapowiedzi rządu osoby oddające 
osocze będą mogły skorzystać z ulg w PIT, a także otrzymać 
dwa dni wolne od pracy, ulgi na przejazd koleją i transportem 
oraz pakiet konsultacji medycznych. Ja na razie zapowiedzi 
nie weszły w życie. au
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e-mail: radio@em.kielce.pl 

TELEFON 
interwencyjny Radia eM: 

41 349 50 40

Niezgrabione liście, nieodśnieżone chodniki, 
problemy z ogrzewaniem, uciążliwe utrudnienia 
w ruchu. To tylko niektóre ze spraw, jakie zgłaszacie 
nam, dzwoniąc na telefon interwencyjny Radia eM. Problemy 
naszych czytelników rozwiązujemy u źródła, czyli w instytu-
cjach, które są odpowiedzialne na przykład za utrzymanie dróg 
czy zapewnienie ogrzewania w blokach spółdzielczych.
– Telefon interwencyjny jest podstawą w pracy redakcji me-
dium o zasięgu lokalnym. Trudno tworzyć radio, nie znając 
problemów lokalnej społeczności. Ich rozwiązywanie jest dla 
nas jednym z najważniejszych zadań – mówi Piotr Wójcik, 
kierownik działu informacji w Radiu eM Kielce i zachęca do 
tego, by słuchacze zapamiętali numer 41 349 50 40. – To pod 
nim codziennie dostępni są nasi dziennikarze, ale zgłoszenia 
można wysyłać do nas, nie tylko dzwoniąc. Czekamy również 
na e-maile, a także materiały wysyłane za pośrednictwem for-
mularza dostępnego na naszej stronie internetowej – dodaje 
Piotr Wójcik.
Tematy, zgłoszone nam przez słuchaczy w minionym tygodniu 
dotyczyły między innymi liści zalegających na alejkach w Parku 
Leśnym, problemów z odbiorem odpadów wielkogabaryto-
wych na kilku kieleckich osiedlach, a także nieodśnieżonych 
po pierwszych zimowych opadach chodników. 
– Kilka dni po podjęciu interwencji sprawdzamy, czy instytu-
cje odpowiedzialne za rozwiązanie 
problemu wywiązały się ze zło-
żonych deklaracji. Jeśli tak się 
nie stało – interweniujemy 
ponownie – zapewnia 
kierownik dziennikarzy.

Masz temat, którym powinni się zająć 
nasi dziennikarze? Zadzwoń na numer 
interwencyjny Radia eM Kielce lub 
prześlij nam swoje zgłoszenie drogą 
elektroniczną. Chętnie zajmiemy się 
Twoimi problemami

Interweniujemy 
w Waszych sprawach

Formularz Twój News
dostępny po zeskanowaniu kodu QR
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Pierwsze: 
nie narzekać! 

– We wrześniu 2016 roku sięgnąłeś po „srebro” igrzysk paraolim-
pijskich w Rio. Czekałeś na Tokio. Przez pandemię wszystko wy-
dłużyło się o rok. Jak odnalazłeś się w zmienionej rzeczywistości? 

– Nie jest źle. Całe szczęście, że igrzyska zostały przełożone, 
a nie odwołane. Byłem na to przygotowany. W lutym uczest-
niczyłem w obozie wysokogórskim we Włoszech. Na szczę-
ście nie mieliśmy styczności z nikim chorym, ale musieliśmy 
opuścić kraj, bo wszystkie baseny i tego typu obiekty zostały 
zamknięte. Pojawiły się blokady miast. Spodziewałem się, że 
wszystko podobnie potoczy się w innych krajach. Oswajałem 
się z taką myślą około miesiąca, później czekałem na oficjalną 
decyzję. Niestety, moja forma pływacka została zrujnowana. 
Trzeba było minimalizować straty. Dobrze wiedziałem, że 
nie pójdziemy do przodu w tym okresie. Musieliśmy więc jak 
najlepiej przygotować się na powrót do normalnych trenin-
gów. Nie mogliśmy się za bardzo zapuścić. Przytyłem tylko 
dwa kilogramy. To były mięśnie, bo udało mi się zrobić taką 
formę atletyczną, jak nigdy wcześniej. Podobno wyglądałem 
dobrze. Ona jednak nie przekłada się na czucie wody. Forma 
pływacka była w lesie, a pierwsze wejście do basenu bolało. 
Teraz cały czas odbudowujemy to, co zostało zabrane. 

– W ostatnich miesiącach nie próżnowałeś. Zainicjowałeś 
społeczną akcję „Bo mi się chce”, której efektem była piosenka 
o tym samym tytule, nagrana razem z chórem Sound’n’Grace 
i zespołem Linia Nocna. Ro
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Wojciech Makowski – 28-letni 
niewidomy pływak pochodzący 
z Kielc. Absolwent III LO im. 
„Norwida”. Przez kilka lat 
mieszkał w Warszawie, w tym roku 
przeprowadził się do Wrocławia. 
Wielokrotny medalista mistrzostw 
Polski, świata i Europy. Srebrny 
medalista paraolimpijski z Rio de 
Janeiro. Jego wielką pasją jest rap. 
Kilka dni temu zajął 4. miejsce 
w plebiscycie na sportowca roku 
organizowanym przez Polski Komitet 
Paraolimpijski
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PAMIĘĆ
Uczniowie Zespołu Szkół Zakładu Doskonalenia Zawo-
dowego w Kielcach biorą udział w projekcie Minister-
stwa Obrony Narodowej „63 dni chwały! - Ocalmy od 
zapomnienia...”, którego głównymi założeniami jest 
przybliżenie problematyki Powstania Warszawskiego 
oraz sylwetek jego bohaterów. Przedsięwzięcie umoż-
liwiło młodzieży odwiedzenie Muzeum Powstania 
Warszawskiego oraz oddanie czci poległym w miej-
scach pamięci. Było też okazją do międzypokolenio-
wych spotkań pasjonatów historii podczas warsztatów 
tematycznych. Więcej informacji na stronie Zespołu 
Szkół ZDZ w Kielcach. 

o Powstaniu Warszawskim!

– O tej akcji mogę opowiadać bez przerwy. W jej powstanie 
zaangażowało się kilkanaście osób. To było logistyczne wyzwa-
nie. Pomysł powstał rok temu, kiedy świat jeszcze nie słyszał 
o koronawirusie. Wszystko zbiegło się w czasie. Sytuacja pan-
demiczna jest kolejnym demotywatorem, a my z nimi chcemy 
walczyć. Piosenka ma być motywatorem, który można sobie 
włączyć każdego ranka, szczególnie w brzydkie, pochmurne 
dni. Każdy ma swoje powody, które utrudniają działanie – spra-
wiają, że się wszystkiego odechciewa. Takie jest życie. Musimy 
umieć się z tym pogodzić i przełamać impas. Możemy zacząć 
od pozbycia się narzekania i wykreślić z naszego zasobu słów 
zwrot „nie chce mi się”, który powtarzamy mimowolnie. On 
jest hamulcem ręcznym, z którym trzeba walczyć. 

– Do udziału w teledysku namówiłeś wielu sportowców. Nie widać 
podziału na sprawnych i niepełnosprawnych. W ostatnich latach 
tego rodzaju bariery są kruszone dzięki akcjom takim, jak „Bo mi 
się chce”. Odczuwasz to na własnej skórze? 

– Faktycznie jest lepiej niż kilka lat temu. To jaskółka zwiastu-
jąca, że kiedyś będzie naprawdę dobrze. Jest dużo do zrobienia, 
należy wytworzyć pewne mechanizmy w świadomości społe-
czeństwa. To długotrwały proces. Trudno na przykład prze-
konać ludzi, że człowiek, który nie widzi lub jeździ na wózku, 
może pływać lub startować w maratonie. Wielu nie wyobraża 
sobie, że takie osoby normalnie robią zakupy i mają rodziny, żyją 
pełnią życia. Najpierw musimy odrobić lekcję ze zwykłego życia 
społecznego, a dopiero później próbować wkładać w to sport. 

Staram się też przybliżać niepełnosprawność, chociaż to słowo 
jest przestarzałe. Dla mnie – do wykreślenia. Ciągnie nas w dół 
tak samo, jak „nie chce mi się”. Jak ma czuć się człowiek, który 
określany jest słowem zaczynającym się na „nie”. Śmieję się, że 
nawet bezrobotny ma lepiej. Nic, co zaczyna się na „nie”, nie 
może być do końca pozytywne. Trzeba zmienić słowo, później 
wizerunek parasprawności. Nie jesteśmy na „nie”, nie jesteśmy 
osobami, które przesiadują swoje życie na kanapie. Jako spor-
towcy chcemy osiągać sukcesy i dawać ludziom rozgrywkę. 

– Wróćmy do igrzysk. Marzysz, aby ponownie poczuć ich smak? 

– Występ na igrzyskach był niepowtarzalny. Po Rio pragnąłem 
wziąć w nich udział jeszcze raz. Wtedy byłem wszystkim za-
skoczony, teraz chciałbym to przeżyć spokojniej. To wyjątkowa 
impreza. Niektórzy chcieli zakończyć swoje kariery w tym roku, 
ale teraz walczą dalej, bo udział w igrzyskach jest najlepszym 
zwieńczeniem sportowej aktywności. 

– Powiedz na koniec, jak zmotywować się do działania? Jak wy-
przeć „bo mi się nie chce”? 

– Straconego czasu nigdy nie odzyskamy. Każda chwila, która 
przeminie, jest bezpowrotnie za nami. Motywacja to prosta 
sprawa. Wymyśliłem jej najkrótszą definicję, chociaż powstało 
na ten temat wiele książek. Pies pogrzebany jest w tym, czy nam 
się chce, czy nam się nie chce. To cała motywacja. 

– Dziękuję za rozmowę. 

REHABILITACJA 
W WARUNKACH DOMOWYCH 

po udarach, endoprotezach, urazach kończyn dolnych, 
dla osób z chorobami przewlekłymi postępującymi.

Niezbędne skierowanie 
od lekarza POZ lub specjalisty

Osoby ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności 

są przyjmowane poza kolejnością

„Moja Przychodnia” 
Kielce ul. Seminaryjska 24, tel.: 41 261 22 22, 

 email: kontakt@mojaprzychodnia.kielce.pl
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Lek na 
Mikołaja

Według statystyk mukowiscydoza jest jedną z najczęściej dia-
gnozowanych chorób genetycznych. W Polsce jedno na pięć 
tysięcy dzieci rodzi się z tą przypadłością. Tak było również 
w przypadku Piotrusia Poniewierskiego, który przyszedł na 
świat w maju 2018 roku. 

INHALACJE I NIE TYLKO
– Synek to nasze największe szczęście. Sześć tygodni po jego na-
rodzinach dowiedzieliśmy się, że jest chory na mukowiscydozę, 
od tego momentu zaczęły się regularne wizyty u specjalistów 
oraz przyjmowanie leków. W pierwszym roku po urodzeniu 
Piotrusia odwiedzaliśmy lekarzy raz w miesiącu, teraz robimy 
to minimum  raz na dwa lub trzy miesiące – opowiada Milena 
Poniewierska, mama chłopczyka. 
– Oprócz tego przynajmniej dwa razy dziennie nasz mały 
wojownik musi poddawać się inhalacji oraz drenażowi po to, 
aby pozbyć się wydzieliny, która zalega w jego płucach. Nie 
jest łatwo wytłumaczyć takiemu malcowi, że czynności, które 
wykonujemy są niezbędne do jego funkcjonowania, dlatego 
też często inhalacja i drenaż są poprzedzone długimi prośbami 
i rozmowami – dodaje mama Piotrusia. 

MINIMUM 80 OPAKOWAŃ
Zaleganie śluzu w oskrzelach może prowadzić do nawraca-
jących stanów zapalnych i sprzyja zakażeniom bakteryjnym. 
Ponadto choroba powoduje problemy z przewodem pokar-
mowym. Przewody trzustkowe blokowane są przez gęsty śluz, 
czego efektem jest nieprawidłowe trawienie pokarmów i złe 
wchłanianie wartości odżywczych. 
– Jednym z wielu leków, jaki przyjmuje Piotruś jest Kreon Tra-
vix 10 tys., przyjmowany do każdego posiłku. W zależności 
od tego, ile gram tłuszczu znajduje się w danym pożywieniu, 
taką syn dostaje dawkę. Potrzebne jest minimum 80 opakowań 
medykamentu na rok. Lek można kupić bez recepty, obecnie 
prowadzimy jego zbiórkę, aby zabezpieczyć się na najbliższe 
miesiące – tłumaczy pani Milena. 

CIĄGŁY REŻIM SANITARNY 
W przebiegu mukowiscydozy istotnym problemem pogarszają-
cym funkcjonowanie pacjenta są zakażenia dróg oddechowych. 
Bardzo ważne jest zatem niedopuszczanie do infekcji, dbanie 
o higienę rąk oraz dezynfekcję przedmiotów i powierzchni 
wokół chorego. 
– W czasie pandemii dużo mówi się o częstym myciu rąk i de-
zynfekcji. W naszej rodzinie nie jest to nowość, od urodze-
nia Piotrusia zwracamy na to szczególną uwagę, tak aby nie 
dopuszczać do zakażenia wirusami. To wszystko dlatego, że 
w przypadku złapania infekcji on przechodzi ją zdecydowanie 
ciężej niż zdrowe dzieci, a wówczas nie możemy obejść się bez 
antybiotyku – podkreśla Milena Poniewierska. 

***
Każdy z nas może zostać świętym Mikołajem i podarować pre-
zent walecznemu Piotrusiowi. Jak pomóc? Wystarczy kupić lek 
Kreon Travix 10 tys. i przesłać bezpośrednio na adres małego 
bohatera. Jeśli zechcielibyście Państwo to zrobić, należy wejść 
na stronę na Facebooku „Piotruś Muko Waleczny Pan”, a tam 
w wiadomości prywatnej poprosić jej administratorów o po-
danie adresu rodziców Piotrusia, na który można przesłać lek. 

Piotruś ma dwa i pół roku, 
w szóstym tygodniu życia jego 
rodzice dowiedzieli się, że cierpi na 
mukowiscydozę. Choroba atakuje 
głównie drogi oddechowe oraz układ 
pokarmowy. Wśród wielu leków, 
które chłopiec przyjmuje, jest jeden 
do kupienia bez recepty. Każdy 
z nas może podarować go małemu 
wojownikowi
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Oferujemy Państwu w ciągłej sprzedaży karpia z Oksy
Hodowany w Gospodarstwie Lasochów karp posiada znak „Jakość, Tradycja”  
przyznawany produktom wyjątkowej jakości wynikającej z ich tradycyjnego  
charakteru o cechach odróżniających je od innych należących  
do tej samej kategorii. Karp z Oksy wpisany jest na Ministerialną Listę  
Produktów Tradycyjnych. 
Karmiony pozyskiwanym w gospodarstwie zbożem i hodowany  
w czystej wodzie daje gwarancję najlepszego smaku. 
Do sklepu dostarczany jest bezpośrednio z gospodarstwa oddalonego  
o 40 km od Kielc, co wpływa na jego świeżość.

Obecnie w sprzedaży posiadamy:  
płaty ze skórą, filet ze skórą nacinany oraz płat ze skórą pakowany próżniowo.

Serdecznie zapraszamy do naszego sklepu gdzie kupicie: przepyszne sery, szlachetne oliwy, pełne witamin kiszonki, naturalne 
soki z miejscowych zbiorów, nabiał z najlepszego mleka, chleb pachnący zbożem i wolne od chemii wyroby mięsne. 
Nowym asortymentem jest Kurozwęckie piwo – nasz świętokrzyski regionalny produkt z konopi i chmielu. 
To wszystko znajdziecie w naszym sklepie który, czerpie z natury i tradycji – Kielce, ul. Nowy Świat 20, tel. 601 348 734

Kielce, ul. Nowy Świat 20  
tel. 601 348 734

www. silniznatury.pl

   www.facebook.com/Silni-z-natury-100852468348356/

TRANSMISJE NA ŻYWO
meczów Łomży Vive Kielce oraz Korony Kielce

WRZUTKA
(nowy program video) - wtorek godz. 12.00 

CAŁY TEN SPORT
- poniedziałek godz. 20.00 

MAGAZYN SPORTOWY 
- poniedziałek i piątek 12.30 
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Bezbronni, jak dzieci…

Za oknem zrobiło się chłodniej, ale w fundacji atmosfera 
jak zwykle gorąca. Każdego dnia pojawia się u nas ktoś, 
kto potrzebuje pomocy. Sytuacji nie zmieniła panująca 
pandemia, nastroje społeczne, czy zbliżające się święta… 
Ze względu na charakter naszych działań statutowych, 
spotykamy się z kobietami w ciąży, mamami w trudnej 
sytuacji życiowej, w której doświadczają niezrozumienia, 
beznadziei, opuszczenia, przemocy fizycznej i psychicznej. 
Przed naszymi drzwiami stają niewiasty, które traktują 
fundację często jak ostatnią deskę ratunku… Nikt wtedy 
nie zastanawia się, czy warto, kim jest osoba potrzebują-
ca. To czas na działanie, konkretne ruchy i decyzje, które 
przynoszą ukojenie, spokój, bezpieczeństwo, a w dalszej 
perspektywie radość. Wszystko, co robimy, robimy dla 
życia, tego maleńkiego, które dopiero co pojawiło się pod 
sercem matki, albo właśnie przyszło na świat. Jednak nasze 
codzienne doświadczenia, pokazują nam jeszcze jedną 
prawdę, niby oczywistą, ale tak często pomijaną. Życie 
samo w sobie jest wartością najwyższą, ale też najbardziej 
kruchą i delikatną. I nie mamy tutaj na myśli jedynie życia 
tych najmniejszych z ludzi…Jakże często okazuje się, że 

nawet dorosły człowiek, z bagażem doświadczeń, przeżyć, 
wspomnień…staje się bezbronny, jak maleńkie dziecko. 
W obliczu trudności, przeciwności, każdemu w końcu bra-
kuje sił. W takiej sytuacji nie możemy pozostać bezczynni. 
Czy przecież życie nie jest ważne, na każdym swoim etapie? 
Stąd na naszych profilach społecznościowych pojawia się 
akcja termosy, buty dla bezdomnych, remont pokoju dla 
wielodzietnej rodziny, wsparcie dla hospicjów, osuszanie 
fundamentów w domu samotnej matki… i wiele, wiele 
innych. Każde istnienie ludzkie jest warte zatrzymania, 
warte uwagi, poświęconego czasu, wrażliwości i czułości. 
Fundacja Małych Stópek broni każdego życia. Bo od po-
częcia, aż do samej śmierci, bez względu na wszystko, jest 
ono najważniejsze.

***
Zbliżające się święta, dzięki swojej atmosferze, sprzyjają 
otwartości serc. Z całą pewnością nie musimy zachęcać 
Was do tego, aby zatrzymać się na chwilę i poszukać wo-
kół siebie bezbronnego życia, dla którego możemy stać się 
nieocenionym wsparciem.

Fundacja Małych Stópek

Zbliżające się Święta Bożego Narodzenia są szczególnym czasem. Niestety, również w tym 
okresie wielu ludzi wokół nas potrzebuje pomocy. Nie pozwólmy, by przemoc, bieda czy 
trudne przeżycia odarły z godności tych, których trzeba otaczać szczególną opieką



6 GRUDNIA 2020 15

historiaTygodnik eM

Czy wiara w istnienie świętego Mikołaja to dziecinada? 
W żadnym wypadku! Ów święty był przecież człowiekiem 
z krwi i kości. Żywot biskupa analizują historycy, a jego grób 
możemy odwiedzać również dziś. Jeśli wierzymy w świętych 
obcowanie, to nie mamy wątpliwości, że wciąż jest z nami 
i wstawia się w naszych sprawach u Pana Boga.

MIRA I BARI
Żył na przełomie III i IV wieku. Urodził się jako jedyne dziec-
ko bardzo zamożnych rodziców, którzy doczekali się syna 
dzięki pobożnym, wytrwałym modlitwom. – Ta pobożność 
przeszła również na Mikołaja, który jako urzędnik miejski naj-
prawdopodobniej wyróżniał się tą cechą, jak również wielką 
otwartością na potrzeby innych. Różne podania mówią, że od 
młodości przejawiał bezinteresowność i nie lubił skupiać uwa-
gi na sobie, dlatego pomagał skrycie – opowiada ksiądz Adam 
Kaczmarczyk, wikariusz z parafii Ducha Świętego w Kielcach. 
To, kim był święty Mikołaj, dobrze pokazuje historia zwią-
zana z trzema siostrami, które z powodu ubóstwa nie mogły 
wyjść za mąż i założyć własnych rodzin. Ich ojciec chciał je 
sprzedać, aby zdobyć pieniądze. – Kiedy Mikołaj się o tym 
dowiedział, podrzucił do domu mężczyzny potrzebną ilość 
złota. Dzięki temu cała rodzina została w komplecie i mogła 
spełnić swoje marzenia. W końcu wyszło na jaw, kto pomógł 
siostrom. Wówczas wieść o hojności Mikołaja szeroko się ro-
zeszła. Kiedy zmarł biskup Miry, to jego wybrano na głównego 
pasterza – kontynuuje ksiądz Kaczmarczyk. 
Podań i historii o świętym Mikołaju jest zdecydowanie więcej. 
Zgodnie z nimi ujmował się za więźniami, potrzebującymi, 
chorymi dziećmi i ubogimi rodzinami. Zmarł 6 grudnia, 
w połowie IV wieku. – Jego ciało zostało pochowane w Mi-
rze. W XI wieku przeniesiono je do włoskiego miasta Bari 
– przypomina nasz rozmówca. – Kult świętego rozszerzył 
się na całą ówczesną Europę. W samym Rzymie mamy kilka-
naście kaplic, bazylik i kościołów wzniesionych ku jego czci. 
W Polsce również nie brakuje świątyń i kaplic poświęconych 
świętemu Mikołajowi. 

Prawdziwy 
święty Mikołaj
Nie był nigdy w Rovaniemi, nie widział 
reniferów i nie reklamował Coca-
Coli. A jednak Mikołaj to nie wytwór 
specjalistów od reklamy, ale święty 
Kościoła katolickiego i przykład dla 
nas wszystkich. Kim był prawdziwy 
biskup Miry?

NIE-ŚWIĘTY
Z biegiem czasu coraz popularniejsza stała się praktyka obda-
rowywania się podarunkami w dniu wspomnienia świętego 
Mikołaja. Niestety, dorobił się on konkurenta: starszego pana 
z brodą, mieszkającego w Laponii i przemierzającego świat 
na saniach ciągniętych przez renifery. – Trzeba odróżnić 
świętego Mikołaja z Miry od Mikołaja – brodatego dziadka 
w czerwonym ubranku z dużym brzuchem. Stworzenie tej 
drugiej postaci przypisuje się specjalistom od reklamy firmy 
Coca-Cola, którzy w 1930 roku zdjęli biskupowi mitrę, wło-
żyli na głowę elfią czapkę i dodali długą, siwą brodę. Okazuje 
się jednak, że ten wizerunek pojawił się dużo wcześniej, bo 
w 1832 roku, w „Nocy wigilijnej” Clementa Clarka Moore’ a  
– wyjaśnia Daria Malicka, wykładowca w Katedrze Dzien-
nikarstwa i Komunikacji Społecznej UJK. 
Jak podkreśla, taki wizerunek to bardzo uniwersalny i łatwy 
nośnik reklamowy. – Nie ma chyba na świecie drugiej tak 
szeroko rozpoznawalnej postaci w reklamie. Może zachęcać 
do wszystkiego: do zakupu wycieczki, przedmiotów codzien-
nego użytku, samochodu – dodaje Malicka. 

***
Szóstego grudnia pamiętajmy o prezentach dla najmłodszych, 
o sprawieniu radości naszym najbliższym. Ale nie zapominaj-
my o prawdziwym świętym Mikołaju i o jego przykładnym 
życiu oraz pomocy, którą cały czas nam oferuje, wstawiając 
się za nami u Pana Boga. 
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– Jaka jest istota uroczystości Niepokalanego Poczęcia NMP, 
przypadającej 8 grudnia? 

– W Niepokalanym Poczęciu mieści się tajemnica piękna Matki 
Najświętszej, które zostało potwierdzone 8 grudnia 1854 roku, 
kiedy Pius IX uroczyście ogłosił dogmat o Niepokalanym Po-
częciu Najświętszej Maryi Panny. Cztery lata później, w 1858 
roku, Matka Najświętsza ukazała się w Lourdes i powiedziała do 
świętej Bernadetty: „Jestem Niepokalane Poczęcie”. Maryja jest 
pełna łaski, wybrana przez Pana Boga jeszcze przed założeniem 
świata i żadna zmaza grzechu Jej nie dotknęła. 

– Adwent to czas oczekiwania na narodzenie Jezusa Chrystusa, 
które łączy się także z Maryją. 

– Ona czekała na przyjście Pana Jezusa, zanim nastąpiło Zwia-
stowanie, ponieważ należała do tych Izraelitów, którzy oczeki-
wali przyjścia Mesjasza. Z jednej strony widzimy Jej oczekiwanie 
jako matki na narodzenie syna, który jest Synem Bożym, oraz 
jako osoby wierzącej. Człowiek wierzący umie słuchać Boga 
i przyjmuje całe bogactwo Prawdy. Dlatego Matka Najświętsza 
w Adwencie uczy nas oczekiwania na Jezusa Chrystusa z wia-
rą, a także przygotowania się w duchu wiary do świętowania 
tajemnicy Jego narodzenia. 

– Dlaczego jest tak wiele sanktuariów i kościołów poświęconych 
Matce Najświętszej? 

– To wynik wiary w obecność Maryi w życiu Jezusa Chrystusa 
i ludzi. Wszystkie sanktuaria maryjne to łono, w którym prze-

Zawierzmy się Matce Chrystusa
bywa Chrystus w najświętszej Eucharystii. Pierwsze kościoły 
były poświęcone Matce Bożej, co wyrażało Jej rolę i znaczenie 
w życiu Jezusa i nas wszystkich. 

– Dlaczego Matka Boża ma wiele wezwań w Litanii Loretań-
skiej i tytułów: Matka Boża Nieustającej Pomocy, Matka Boża 
Różańcowa, Matka Boża Szkaplerzna? 

– Bo jak w jednym słowie ująć całe bogactwo, które kryje się 
w Matce Bożej? Jak inaczej wyrazić to, kim Ona jest w pla-
nie bożym, w życiu Jezusa Chrystusa i naszym? Gdybyśmy 
wszystkie te tytuły potrafili ujrzeć na każdym etapie naszego 
życia, w każdym doświadczeniu, wydarzeniu, to zobaczy-
libyśmy, jak są one otulone Jej opieką. Przeżywamy różne 
sytuacje, więc Maryja wzywa nas do wiązania życia z Bogiem, 
do prostej modlitwy różańcowej, którą każdy może odma-
wiać. Kiedy wiążemy różańcem swoje życie z Bogiem, wtedy 
wszystko układa się według myśli Ojca. Ona mówi, że życie 
nie będzie łatwe, ale na pewno sensowne, bo doprowadzi do 
szczęśliwego celu. 

– Jak w pobożności katolickiej obecna jest Matka Chrystusa? 

– Ona jest obecna, kiedy się modlimy, rozważamy Pismo 
Święte, ale Ona chce być obecna w naszym życiu także jako 
nauczycielka i wychowawczyni. Wszyscy potrzebujemy do-
brych wychowawców, mistrzów jako wzorców do naśladowa-
nia, które nas poprowadzą ku pięknemu człowieczeństwu. Na 
Matce Bożej nikt się nie zawiódł ani się Nią nie rozczarował. 
Kościół katolicki widzi w Maryi pięknego człowieka, pełne-
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go i ukształtowanego przez Boga. Od Niej uczymy się przyj-
mować Boga tak, aby nasze życie było piękne, czyli święte, 
ponieważ prawdziwe piękno to świętość. Litanie, antyfony, 
wezwania do Matki Bożej uczą nas wiary, nadziei, miłości. 
Wiary – komu zawierzyć, nadziei – w kim ją pokładać, miłości 
– jak kochać. Pobożność maryjna nie zasłania nam Chrystusa, 
bo Matka prowadzi nas do Syna, co wyraża się w Jej słowach: 
„Zróbcie wszystko, cokolwiek Wam powie”. 

– Wielu księży, a także osób konsekrowanych i świeckich nazywa 
siebie rycerzami Maryi. Kim jest rycerz Niepokalanej?

– Rycerz o coś walczy i czegoś broni. Nie chodzi o walkę z bro-
nią w ręku. To rycerstwo przejawia się w odwadze wyznawania 
wiary i oddaniu swojego życia Matce Najświętszej. Jest czymś, 
co sprawia, że świat ma nas za ludzi honoru. Jeśli jesteśmy 
wierni, to do końca. Jeśli wierzymy w Jezusa Chrystusa, to 
wierzymy bez żadnego „ale”. Zarówno rycerskość, jak i wiara 
to nie fasada słowna, ale nasza postawa wobec doświadczeń 
życia. Rycerz nie kryje się ze swą wiarą i przekonaniami, ale 
przyjmuje Matkę Chrystusa za swą Matkę.

– Matce Bożej oddani bez reszty byli wielcy kapłani, choćby kar-
dynał Stefan Wyszyński i święty Jan Paweł II. Czy dziś potrzeba 
takiego oddania duchownych? 

– Nie tylko ich, ale nas wszystkich. Dlatego, że Ona jest po-
tężną obroną i pomocą. Więź z Matką Bożą jest bezpieczną 
drogą wierności Chrystusowi i powołaniu, rodzi dynamizm 
posługiwania. Maryja jest mistrzynią naszego życia ducho-
wego, chrześcijańskiego i prowadzi nas przez życie według 
Bożego pomysłu. 

– Dlaczego Matka Boża może skutecznie bronić nas przez nie-
bezpieczeństwami, pokusami, utratą wiary? 

– Ona jest potężną orędowniczką, pomocą i obroną, której 
Jezus nie odmawia pomocy. W Ewangelii św. Jana Maryja 
zwraca się do Jezusa: „Nie mają już wina”. Wino w Piśmie 
Świętym jest symbolem dobra, pomyślności, obfitości. Matka 
Najświętsza przez swoje wstawiennictwo chroni nas przed 
różnymi niebezpieczeństwami. Ona nigdy nas nie opuszcza, 
bo wie, że jesteśmy słabi i potrzebujemy Jej pomocy. Prowadzi 
nas do Jezusa, bo On zwyciężył zło u samych jego korzeni. My 
sami nie poradzimy sobie ze złem grzechu. Pomaga więc nam 
dawać odpór złu, zwyciężać je. Wielu z Jej pomocą się udało. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Więcej w audycji „Tak wierzę” we wtorek, 8 grudnia 
o godz. 20 w Radiu eM Kielce.

 Dzięki Funduszowi Dróg Samorządowych 
 realizujemy inwestycje drogowe w regionie
- Fundusz Dróg Samorządowych to bardzo ważny program, 
który powstał w 2018 roku. Wychodzimy naprzeciw potrzebom 
samorządów i przekazujemy im środki finansowe na różne 
zadania. Dzisiaj odbieramy jedną z realizowanych już inwe-
stycji na ulicy Moniuszki w Starachowicach - mówiła Agata 
Wojtyszek, poseł Prawa i Sprawiedliwości, na antenie Radia 
eM, w programie „Prawdę mówiąc” Katarzyny Bernat.

W pierwszym naborze Funduszu Dróg Samorządowych zło-
żono  210 wniosków w gminach naszego województwa.

- Z powiatów regionu otrzymaliśmy natomiast 96 wniosków. 
To nie tylko remonty, ale i budowanie nowych dróg, tak jak na 
przykład w Bielinach. Inwestycja znacznie ułatwi życie miesz-
kańcom gminy – podkreślała Agata Wojtyszek.

Na początku funkcjonowania funduszu, miasta na prawach 
powiatu, w których mieściła się siedziba wojewody lub mar-
szałka, nie mogły skorzystać z dofinansowania. Zmieniło się 
to dzięki nowej odsłonie programu.

- Teraz może otrzymać je również miasto Kielce. Dla samorzą-
dowców będzie z kolei oddzielny nabór, związany z moderniza-
cją przejść dla pieszych – dodała poseł Prawa i Sprawiedliwości.

Tego typu wsparcie dla realizacji inwestycji drogowych pobudza 
lokalną gospodarkę

- Dzięki temu funkcjonują firmy budowlane, które zatrudniają 
wielu pracowników w naszym regionie. Cieszą nas te inwestycje 
i na pewno będą kolejne – powiedziała Agata Wojtyszek. au
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

Napisałem kiedyś felieton o tym, że jeśli chodzi o kreatywność 
w kwestii protestów społecznych, to jesteśmy niedościgłymi mi-
strzami. Wymyśliliśmy albo twórczo rozwinęliśmy co najmniej 
kilka rodzajów strajków i wydawać by się mogło, że już niczego 
nowego nie wykombinujemy. A tu niespodzianka! 
Na niedawnej manifestacji Strajku Kobiet pod Ministerstwem 
Edukacji Narodowej pewna studentka p r z y k l e i ł a swą dłoń do 
metalowego ogrodzenia budynku, gotowa trwać tak dopóty, do-
póki minister Czarnek nie poda się do dymisji. Wielka determina-
cja. Byłem ciekaw rozwoju sytuacji, ale zabawę popsuła mi policja 
i służby medyczne. Te postanowiły odkleić studentkę, czego nie 
rozumiem. Ja bym ją zostawił z ogrodzeniem spojonym z rączką za 
pomocą „Kropelki”. Co najwyżej zdjąłbym je z zawiasów i oświad-
czył: droga wolna! Ciekawe, jak nasza studentka stawiłaby czoło 
codzienności z bramą w dłoni? Jak poradziłaby sobie w windzie 
albo pod prysznicem? Szalenie interesujące. Szkoda, że ją odkleili.
Idea przyklejania się do różnych rzeczy zyskuje na popularności, bo 
parę dni po studentce aktywiści z organizacji Extinction Rebellion 
Polska przykleili się do witryny sklepowej renomowanego sklepu 
odzieżowego w centrum Warszawy. Protestowali przeciwko… 
ubraniom. Bo ich produkcja powoduje katastrofę klimatyczną. 
Może i tak, nie wiem. Ale wiem, że jeśli trend się utrzyma, to po-

słanki opozycji biorące udział w manifestacjach w charakterze 
żywych tarcz zaczną się przyklejać do policjantów ochraniających 
te zgromadzenia – po prostu taka jest wewnętrzna logika dzie-
jów. I jeszcze pół biedy, gdy z mundurowym sczepi się posłanka 
Nowacka. Ale co będzie, gdy do stróża prawa przyklei się poseł 
Szczerba? Albo nie daj Boże Czarzasty? Jak to zostanie odebrane 
przez wyborców? To wielka niewiadoma. 
Podobnie jak i dalsze relacje Andrzeja Dudy z góralami. Ci sensa-
cyjnie uznali, że prezydent odkleił się od rzeczywistości w kwestii 
obostrzeń. To dziwi bo przecież, po pierwsze: górale się z nim lubią; 
po drugie: głowa państwa interweniowała telefonicznie w kwestii 
otwarcia stoków narciarskich u wicepremiera Jarosława. Jarosła-
wa Gowina, oczywiście. Ten z właściwą sobie dyskrecją ogłosił to 
wszem i wobec. Wydawałoby się więc, że górale powinni sypać 
płatki róż pod stopy prezydenta, a oni się wściekli, bo co z tego, 
że stoki otwarte, jak turyści nie mają gdzie zjeść i się napić? Pod 
namiotem mają w zimie spać i z termosu herbatę żłopać? Kiełbaski 
smażyć na ognisku? Górale zażądali, żeby pan prezydent ustawił 
w tym rządzie kogo trzeba do pionu, bo inaczej go nie wpuszczą 
na stok! Zresztą, mają w tej sprawie przyjechać do Warszawy i pro-
testować. Miejmy tylko nadzieję, że do niczego się nie przykleją.
A powinno im być łatwiej osiągnąć swoje, bo premier Morawiecki 
ogłosił we wtorek, że wygrywamy z pandemią. Ale godzinę póź-
niej minister zdrowia Niedzielski oświadczył, że nie wygrywamy. 
Trochę się już pogubiłem. No bo tak: galerie otwarte, ludzi dziki 
tłum. Maseczki zsunięte na brodę, bo lubimy życie na krawędzi, 
a ponieważ chwilowo nie ma żadnego pretekstu do powstania 
narodowego, to chociaż tak sarżujemy. Tylko dlaczego barki ka-
wowe zamknięte?! Poszedłem z moim przyjacielem do „Korony” 
przekonany, że skoro można tłoczyć się w sklepach, to i kawy się 
tam napijemy. Owszem, napiliśmy się, ale na wynos. Przy stolikach 
zabronione. Przycupnęliśmy więc przy palemce, naprzeciwko skle-
pu z biustonoszami, szukając w tym wszystkim sensu. 
W dodatku te święta. Oczami wyobraźni widzę mędrców z zespołu 
kryzysowego pana premiera, którzy debatują, jak by tu ograniczyć 
liczbę gości na Wigilii. „Wydajmy rozporządzenie!”, proponuje któ-
ryś. „Nie więcej niż pięć osób przy stole z gospodarzami!”, wtóruje 
mu kolejny. I rozporządzenie gotowe, można drukować. A że nikt 
go nie będzie w stanie wyegzekwować - co z tego? 
Tylko czemu na stypie może być… 20 osób? 
To ci dopiero zagadka… 

Jeszcze 
po „Kropelce”
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